Beschluss:

- 1. Von den Ausführungen im Vortrag der Referentin wird Kenntnis genommen.
- 2. Das Referat für Klima- und Umweltschutz wird beauftragt, durch vertragliche Regelung (trilateraler öffentlich-rechtlicher Vertrag) mit dem Deutschen Alpenverein (Sektion München), dem Landkreis München und der Landeshauptstadt München die Übernahme der hoheitlichen Aufgabe der Besucherlenkung im Isartal, die Beantragung der Fördermittel bei der Regierung von Oberbayern und nach deren Bewilligung, die Rückzahlung der Vorfinanzierung der Investition an die Landeshauptstadt München und sowie den Landkreis München zu regeln.
- 3. Das Referat für Klima- und Umweltschutz wird beauftragt, für die Durchführung der Maßnahme dem Deutschen Alpenverein Sektion München die Vorfinanzierung in Höhe von insgesamt 1.350.000 Euro bereitzustellen.
- 4. Das Referat für Klima- und Umweltschutz wird beauftragt, die für den Unterhalt der Isar-Trails befristet erforderlichen Haushaltsmittel in Höhe von jeweils 100.000 Euro in den Jahren 2025 bis 2029 durch Umschichtung aus eigenen Budgetmitteln (Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 12659) zu finanzieren. Ein Finanzierungsbedarf der Unterhaltskosten ab dem Jahr 2030 wird nach erfolgter Evaluierung in Zusammenarbeit dem Deutschen Alpenverein und dem Landkreis München im Jahr 2029 in das entsprechende Eckdatenverfahren eingebracht.
- 5. Das Referat für Klima- und Umweltschutz wird beauftragt, die Maßnahme "Besucherlenkung Naturerholung Isartal" in den Jahren 2024 2025 nach dem im Vortrag genannten Kriterien / Beschreibungen mit einem Volumen von insgesamt 1,35 Mio. Euro durchzuführen.

Der Entwurf des Mehrjahresinvestitionsprogramms 2023 - 2027 ist daher wie folgt zu ändern:

MIP alt: nicht vorhanden

MIP neu: Besucherlenkung Naturerholung Isartal, Maßnahmen-Nr. 3602.XXXX, Rangfolgen-Nr. 22

Gruppierung	Gesamtkosten	bis 2022	Programmzeitraum 2023 bis 2027 (Euro in 1.000)							nachrichtlich	
			Summe 2023 - 2027	2023	2024	2025	2026	2027	2028	Finanz. 2029 ff.	
988	1.350	0	1.350	0	700	650	0	0	0		
Summe	1.350	0	1.350	0	700	650	0	0	0		

6. Das Referat für Klima- und Umweltschutz wird beauftragt, zur Finanzierung der Maßnahme "Besucherlenkung Naturerholung Isartal" Mittel aus der Maßnahme "Kofinanzierungsfonds EU-Projekte" umwidmen zu lassen.

Der Entwurf des Mehrjahresinvestitionsprogramms 2023-2027 ist daher wie folgt zu ändern:

MIP alt: Kofinanzierungsfonds EU-Projekte Maßnahmen-Nr. 1162.7630, Rangfolgen-Nr. 14

IVI. 14											
Gruppierun g	Gesamtkosten	Finanz. bis 2022	Programmzeitraum 2023 bis 2027 (Euro in 1.000)							nachrichtlich	
			Summe 2023 - 2027	2023	2024	2025	2026	2027	2028	Finanz. 2029 ff.	
988	13.500	0	13.500	500	3.000	3.000	3.000	3.000	1.000		
Summe	13.500	0	13.500	500	3.000	3.000	3.000	3.000	1.000		

MIP neu: Kofinanzierungsfonds EU-Projekte Maßnahmen-Nr. 1162.7630, Rangfolgen-Nr. 14

Gruppierun g	Gesamtkosten	bis 2022	Programmzeitraum 2023 bis 2027 (Euro in 1.000)							nachrichtlich	
			Summe 2023 - 2027	2023	2024	2025	2026	2027	2028	Finanz. 2029 ff.	
988	12.150	0	12.150	500	1.650	3.000	3.000	3.000	1.000		
Summe	12.150	0	12.150	500	1.650	3.000	3.000	3.000	1.000		

- 7. Das Referat für Klima- und Umweltschutz wird beauftragt, die erforderlichen Haushaltsmittel auf der Finanzposition 3602.988.XXXX.X zum jeweiligen Haushaltsplanaufstellungsverfahren termingerecht anzumelden.
- 8. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle.

Die endgültige Entscheidung in dieser Angelegenheit bleibt der Vollversammlung des Stadtrates vorbehalten.